194

ATA DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA)
SESSÃO ORDINÁRIA DO 1°
(PRIMEIRO) PERÍODO DO ANO DE
2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAGUAÍ – RJ

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, no Salão
Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277
– Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 11ª Sessão Ordinária
do 1º período do ano de 2016. Procedida a chamada nominal, responderam
presente os seguintes Vereadores: Procedida a chamada nominal,
responderam presente os seguintes Vereadores: Nisan César dos Reis
Santos – Presidente; Willian Cezar de Castro Padela – 2º Vice Presidente;
Jorge Luís da Silva Rocha – 3º Vice Presidente; Eliezer Lage Bento – 1º
Secretário; Carlos Eduardo Moreira Kifer Ribeiro – 2º Secretário; Genildo
Ferreira Gandra; José Domingos do Rozário; Luiz Fernando de Alcântara;
Márcio Alfredo de Souza Pinto; Mirian Pacheco da Silva; Roberto Lúcio
Espolador Guimarães; Silas Cabral e Vicente Cicarino Rocha, deixando de
comparecer os Vereadores Abeilard Goulart de Souza Filho; Jailson
Barboza Coelho; Marco Aurélio de Souza Barreto e Noel Pedrosa de
Mello. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a presente
Sessão convidou o Ver. Silas Cabral a proceder a Leitura Bíblica: Salmos
92. Em seguida solicitou ao 1º Secretário que realizasse a leitura da Ata
anterior, cito Ata da 10ª Sessão Ordinária do 1º Período de 2016. Encerrada
a leitura da Ata, o Sr. Presidente a colocou em discussão e votação, sendo a
mesma aprovada. Logo após, solicitou ao 1º Secretário que realizasse a
leitura dos expedientes. Expedientes Recebidos: Projeto de Lei de autoria
do Ver. Genildo Gandra. Modifica o Art. 2° da Lei 3.390, que Cria vaga de
estacionamento para idosos e deficientes físicos. Despacho: À Comissão
de Constituição, Justiça e Redação para emitir Parecer. Em 19/04/16. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Projeto de Lei de autoria do
Ver. Silas Cabral. Dá denominação oficial a logradouro público localizado
no Bairro Jardim América. Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça
e Redação para emitir Parecer. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Projeto de Lei de autoria do Ver. Silas Cabral. Dispõe
sobre o parcelamento do solo (desdobro de lotes urbanos), referente a
diretrizes possíveis para lotes mínimos em áreas urbanas, constantes do
Zoneamento Municipal. Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para emitir Parecer. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos
– Presidente. Projeto de Lei de autoria do Ver. Willian Cezar. Obriga
estabelecimentos como supermercados e afins a divulgarem a validade de
mercadorias em promoção e dá outras providências. Despacho: À

195

Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir Parecer. Em
19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG nº
83/2016 de 05/04/2016. Em atenção ao Ofício 26/2016, referente ao
deslocamento de pontos de taxi, encaminhando cópia da CI nº 0245/2016
da Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Defesa Civil. (a) Luiz
Felipe Aranha de Siqueira Lima – Secretário Municipal de Governo.
Despacho: Ciente. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Ofício SG nº 87/2016: de 12/04/2016. Encaminhando a Lei nº
3.412/2016 Sancionada pelo Executivo. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira
Lima – Secretário Municipal de Governo. Despacho: Ciente. Em 19/04/16.
(a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG nº 89/2016: de
12/04/2016. Em atenção ao Ofício 38/2016, referente a Indicação nº
24/2015, encaminhando resposta da Secretaria Municipal de Transporte,
Trânsito e Defesa Civil. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima –
Secretário Municipal de Governo. Despacho: Ciente. Em 19/04/16. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG nº 91/2016: de
13/04/2016. Encaminhando a Lei nº 3.401/2016 Sancionada pelo
Executivo. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima – Secretário Municipal
de Governo. Despacho: Ciente. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Expedientes Expedidos: Ofício nº 58/2016 de
13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito. Informando a aprovação do Requerimento
nº 37/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº
59/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito. Informando a aprovação do
Requerimento nº 38/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Ofício nº 60/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito. Informando a
aprovação da Indicação nº 35/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Ofício nº 61/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito.
Informando a aprovação da Indicação nº 36/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício nº 62/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito.
Informando a aprovação da Indicação nº 37/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício nº 63/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito.
Informando a aprovação da Indicação nº 38/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício nº 64/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito.
Informando a aprovação da Indicação nº 39/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício nº 65/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito.
Informando a aprovação da Indicação nº 40/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício nº 66/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito.
Encaminhando as Leis nºs 3.408 e 3.409/2016, aprovadas pelo Legislativo,
para Sanção. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº
68/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito. Informando a aprovação da
Indicação nº 42/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício
nº 70/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito. Informando a aprovação da
Indicação nº 43/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício

196

nº 71/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Prefeito. Informando a aprovação da
Indicação nº 44/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício
nº 72/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr. Jorge Nivaldo – Diretor da CEDAE.
Informando a aprovação da Indicação nº 45/2016, solicitando a interligação
da passagem de água da Rua 05 à Rua 13, para que aumente a pressão para
as Ruas 25, 26, 27, 28, e 29, na Gleba A, em Chaperó. (a) Nisan César dos
Reis Santos – Presidente. Ofício nº 73/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr.
Prefeito. Informando a aprovação da Indicação nº 46/2016. (a) Nisan César
dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº 74/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr.
Prefeito. Informando a aprovação da Indicação nº 47/2016. (a) Nisan César
dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº 75/2016 de 13/04/16. Ao Exmº Sr.
Prefeito. Informando a aprovação do Requerimento nº 41/2016. (a) Nisan
César dos Reis Santos – Presidente. Terminada a leitura, o Vereador Silas
Cabral solicitou dispensa de interstício para um Projeto de sua autoria que
dispõe sobre parcelamento do solo. O Sr. Presidente colocou o pedido em
discussão e votação, sendo aprovado. O Vereador Vicente Rocha requereu
verbalmente a reimplantação do PROCON. O Sr. Presidente informou que
tal órgão só poderia ser implementado pelo Poder Executivo e passou à
Ordem do Dia,  solicitando ao 1º Secretário que realizasse a leitura dos
documentos constantes da pauta: Requerimento nº 43/2016: Título de
Cidadão Itaguaiense ao Bispo Ronaldo Alvares de Paula. (a) Roberto
Lúcio. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Requerimento nº 44/2016: Moção de Congratulações
e Elogios a Srª Sulamita Pereira Ramos. (a) Roberto Lúcio. Despacho:
Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Requerimento nº 45/2016: Moção de Congratulações e Elogios ao Sr. José
Paulo da Silva. (a) Willian Cezar. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento nº 46/2016:
Moção de Congratulações e Elogios ao Sr. André Vieira de Oliveira. (a)
Willian Cezar. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos
Reis Santos – Presidente. Requerimento nº 47/2016: Moção de
Congratulações e Elogios ao Sr. João Ramos Neto. (a) Genildo Gandra.
Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Requerimento nº 48/2016: Moção de Congratulações e
Elogios a Srª. Maria José Barreto Telles. (a) José Domingos. Despacho:
Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Requerimento nº 49/2016: Medalha de Honra ao Mérito São Francisco
Xavier ao Presidente da Itaguí Construções Navais Sr. Pascal Guy Joseph
Le Roy. (a) Nisan César. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan
César dos Reis Santos – Presidente. Indicação nº 47/2016: Solicitando a
realização de obras de saneamento básico, asfaltamento, e posteamento
com iluminação pública na Travessa União, na Gleba A, em Chaperó. (a)
Roberto Lúcio. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos

197

Reis Santos – Presidente. Indicação nº 48/2016: Solicitando a reforma de
piso, pintura e instalação de refletores na quadra localizada ao lado da
Associação de Moradores na Gleba A, em Chaperó. (a) Roberto Lúcio.
Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Indicação nº 51/2016: Solicitando a pavimentação, saneamento
e ampliação da ponte na Rua Sebastião Bruno de Oliveira no Bairro
Itimirim. (a) Willian Cezar. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan
César dos Reis Santos – Presidente. Indicação nº 52/2016: Solicitando o
asfaltamento da Estrada Dona Elisabeth em Santa Cândida embaixo do
viaduto do Arco Metropolitano. (a) Mirian Pacheco. Despacho: Aprovado.
Em 12/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Indicação nº
53/2016: Solicitando a sinalização em todos os quebra molas ou lombadas
que estão localizados em toda a extensão das Ruas Eduardo de Oliveira
Júnior e Olavo Vieira de Faria do Bairro Estrela do Céu ao Centro. (a)
Willian Cezar. Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos
Reis Santos – Presidente. Indicação nº 54/2016: Solicitando o urgente
asfaltamento da Rua 06, no Parque Chaperó. (a) Luiz Fernando. Despacho:
Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Indicação nº 55/2016: Solicitando o urgente asfaltamento da Rua
Benjamim Novelino, antiga Rua 04, no Parque Chaperó. (a) Luiz Fernando.
Despacho: Aprovado. Em 19/04/16. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação:
Assunto: Projeto de Lei de autoria do Vereador Nisan César. Ementa: Dá
nova redação ao Art. 1º da Lei nº 1.953/97 e dá outras providências.
Relator: Silas Cabral. A Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
após analisar a matéria em epígrafe, opina pela sua Constitucionalidade. É
o Parecer. Sala das Comissões, 18/04/2016. (aa) José Domingos;
Genildo Gandra; Silas Cabral. Despacho: Aprovado. Inclua-se na Ordem
do Dia da próxima Reunião em 1ª Discussão. Em 19/04/15. (a) Nisan César
dos Reis Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação: Assunto: Projeto de Lei de autoria do Vereador Willian
Cezar. Ementa: Inclui no calendário de eventos oficiais do município de
Itaguaí o Dia do Condutor de Ambulância em conformidade com a Lei
Federal nº 12.998/14 e dá outras providências. Relator: Silas Cabral. A
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria em
epígrafe, opina pela sua Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das
Comissões, 18/04/2016. (aa) José Domingos; Genildo Gandra; Silas
Cabral. Despacho: Aprovado. Inclua-se na Ordem do Dia da próxima
Reunião em 1ª Discussão. Em 19/04/15. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Discussão Final da Lei n° 3.410, de 19/04/2016: Autoriza o
Poder Executivo a conceder isenção de pagamento do Imposto Predial
Territorial Urbano – IPTU aos edifícios de entidades filantrópicas, ONGs,
Casas de culto, Organizações Sociais sem fins lucrativos. O Prefeito

198

Municipal de Itaguaí - RJ; Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou
e eu Sanciono a seguinte Lei: Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a conceder isenção do pagamento do IPTU (Imposto Predial
territorial Urbano), aos edifício próprios ou alugados de Entidades
Filantrópicas, ONGs (Organizações não Governamentais), Casas de
Culto, Organizações Sociais, sem fins lucrativos. Art. 2° O Poder
Executivo regulamentará, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, os
procedimentos administrativos e operacionais voltados à execução do
disposto nesta Lei. Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. Despacho:
Aprovado em Discussão Final. Em 19/04/15. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente
encerrou a presente Sessão marcando outra logo a seguir. Nós, Joselaine e
Milton, redigimos esta Ata.

       Presidente               Vice Presidente

 Primeiro Secretário                            Segundo Secretário